Lei nº 6.938, de 10 de agosto de 2021 e Decreto nº 42.376, de 10 de agosto de 2021. DA
ASSINATURA: 14/03/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAD: NEY FERRAZ
JUNIOR, na qualidade de Secretário de Planejamento, Orçamento e Administração e pela
EMPRESA PARCEIRA: NEIRISVAL BARBOSA DE CARVALHO, na qualidade de
Sócio Administrador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE ADESÃO Nº 76/2021
Processo nº 00040-00033754/2021-30 – A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF) e a empresa DISTRIDUIDORA DE GAS LIQUIFEITO S.O.S LTDA,
doravante denominada EMPRESA PARCEIRA. DO OBJETO: 2.1 - Alterar o polo do
Distrito Federal do Termo de Adesão, passando a denominação da representação do Distrito
Federal da SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA para a SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, mantendo o CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/0001-53, conforme reestruturação
administrativa nos termos do Decreto nº 43.826/2022, publicado no DODF nº 73-A, de
07/10/2022, página 5.; e 2.2 - Alterar a Cláusula Quinta - Da Vigência do Termo de Adesão,
nos termos da Lei nº 6.938, de 10 de janeiro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº
42.376/2021, haja vista que o programa deixou de ter caráter emergencial e se tornou despesa
continuada, passando a cláusula ter a seguinte redação: 5.1. O presente instrumento estará
vigente, a contar de sua assinatura, enquanto houver disponibilidade orçamentária específica
para o Programa Cartão Gás, nos termos da Lei nº 6.938, de 10 de janeiro de 2021 e Decreto
nº 42.376, de 10 de agosto de 2021; 5.2. Deverá a EMPRESA PARCEIRA renovar a
documentação exigida na Cláusula Terceira deste instrumento, a cada 90 dias, sob pena de
extinção do termo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência
a partir da sua assinatura. DA ASSINATURA: 14/03/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
SEPLAD: NEY FERRAZ JUNIOR, na qualidade de Secretário de Planejamento, Orçamento
e Administração e pela EMPRESA PARCEIRA: ANDERSON DA CUNHA SERVOLO, na
qualidade de Sócio da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48.521/2023 - SEPLAD
Processo nº 04033-00004841/2023-82. A SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEPLAD/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a PETROGÁS LOGISTICA
COMERCIAL GLP EIRELI, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: aquisição de Gás
Liquefeito de Petróleo (cilindros de 13 kg), a fim de atender as necessidades desta Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal (SEPLAD), nos termos
do Memorando Nº 17/2023 - SEPLAD/SUAG/UGPAT/DISUP/GEMAT, conforme Solicitação
de Saldo de Ata - SSA Nº 1333/2023 e Aprovação de Solicitação de Saldo de Ata Nº 1124/2023,
no valor de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais), referente ao item 02, conforme especificações e
condições constantes no Termo de Referência, no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 092/2022 -
COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF), na Ata de Registro de Preços nº 0002/2023 e na Proposta de
Preços atualizada, que passam a integrar o presente Termo. DO VALOR: o valor total do
contrato é de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais) e correrá à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual, enquanto a parcela remanescente
será custeada à conta de dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 19.101; II – Programa de
Trabalho: 04.122.8203.8517.0051; III – Natureza da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de Recursos:
100. O empenho é no valor de R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais), conforme Nota de Empenho nº
2023NE02989, emitida em 08/03/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: o contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, contados a partir da data
de sua assinatura. DA ASSINATURA: 14/03/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela SEPLAD: NEY
FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do
Distrito Federal e pela CONTRATADA: MARCELO JOSÉ VAZ TOLENTINO, na qualidade
de representante da Empresa.

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 - UASG 974002

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que
sagraram-se vencedoras da licitação as empresas: WWC Tecnologia Ltda, no valor total de R$
94.000,00; CR3 Comercio Eletronico LTDA, no valor total de R$ 4.900,00; Audio e Cia
Comercio e Importação Ltda, no valor total de R$ 1.450,00 e D. Zanin Comercial, no valor total
de R$ 8.600,00 . Processo nº 00428-00002008/2022-59. Informações pelo endereço eletrônico:
www.gov.br/compras ou pelo e-mail: pregoeirosulog08@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de março de 2023
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 974002

O Pregoeiro comunica aos interessados que a fim de atender a Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal (SEPLAD/DF), a
Subsecretaria de Compras Governamentais – SCG/SECONTI/SEPLAD operacionalizará
licitação do PE 010/2023 no sistema Comprasnet, cujo objeto é o Registro de Preços para
aquisição de material de consumo para manutenção de bens imóveis/instalações (tubo,
cantoneiras, barra chata, barra lisa e outros), a fim de atender as demandas dos Órgãos que
compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, de acordo com as condições e
características constantes no Edital e seus anexos. Valor estimado: R$ 1.832.122,76. Tipo
de Licitação: menor preço. Elemento de Despesa: 33.90.30. Abertura das propostas dia
30/03/2023, às 09h30min. Processo nº: 04033-00002098/2022-45. O edital poderá ser
retirado no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo e-
mail: pregoeirosulog14@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de março de 2023
DÊNIS DANIEL DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023- UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender a demanda dos diversos órgãos
integrantes da centralização de compras do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras
Governamentais – SCG/SECONTI/SEPLAD operacionalizará licitação do PE 015/2023 no
sistema Comprasnet, mediante o Registro de Preços para eventual aquisição de material de
consumo do tipo ferramentas (enxadão, picareta e outros), conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante no Edital e seus anexos. Valor
estimado: R$ 494.673,78. Tipo de Licitação: menor preço. Natureza da Despesa: 33.90.30.
Abertura das propostas dia 30/03/2023, às 9h30. Processo nº 04033-00002006/2022-27. O
edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelo e-mail: pregoeirosulog11@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de marco de 2023
RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023- UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender a demanda dos diversos órgãos
integrantes da centralização de compras do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras
Governamentais – SCG/SECONTI/SEPLAD operacionalizará licitação no sistema
Compras.gov.br, cujo o objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de material
elétrico e eletrônico (luminária, lâmpada e outros), conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante no Edital e seus anexos. Valor total estimado:
R$ 4.247.104,68. Tipo de Licitação: menor preço. Elemento de Despesa: 33.90.30. Abertura
das propostas dia 28/03/2023, às 9h30min. Processo nº 00040-00034481/2022-21. O edital
poderá ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações
pelo e-mail: pregoeirosulog05@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de marco de 2023
Karla Regina da Silva Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144 /2022 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender a Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal (SEPLAD/DF), a
Subsecretaria de Compras Governamentais – SCG/SECONTI/SEPLAD operacionalizará
licitação do PE 144/2022 no sistema Comprasnet, cujo objeto é o Registro de Preços para
eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações (areia,
argamassa, joelho, tinta, união, verniz, ferro e outros), a fim de atender as demandas dos
Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, de acordo com as
condições e características constantes no Edital e seus anexos. Valor estimado: R$
7.069.148,41. Tipo de Licitação: menor preço. Elemento de Despesa: 33.90.30. Abertura
das propostas dia 28/03/2023, às 10h00min. Processo nº: 00040-00021278/2022-95. O
edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelo e-mail: pregoeirosulog10@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de março de 2023
TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando as informações constantes do Processo nº 00428-00000452/2023-11,
apresentadas pela Diretoria de Suprimento e Manutenção, da Casa Militar, em especial
o Projeto Básico - CM/SUSER/DPB (105305302); o Parecer nº 232/2021-
PGDF/PGCONS; o opinativo jurídico exarado na Nota Jurídica nº 49/2023 -
SEPLAD/GAB/AJL/ULIC (106522360); a análise empreendida na Nota Técnica nº
06/2023 - SEPLAD/SEGEA/SUAG/CODIR/DCOD/GCODI (106817323); a
Declaração de Disponibilidade Orçamentária (105819308); A Declaração de
Adequação Instrumentos Orçamentários (105819428); Declaração de Não Afetação de
Metas (105819492); o Ato Autorizativo de Dispensa de Licitação (107733500),
subscrito pelo Ordenador de Despesas; e em observância, ainda, ao art. 26 da Lei nº
8.666/1993, decido: RATIFICAR a dispensa de licitação para a contratação, nos
termos do inciso XXII, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser firmada com
empresa NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 07.522.669/0001-92, visando a contratação de serviços a serem executados de
forma contínua, correspondentes ao fornecimento e distribuição de energia elétrica,
necessários ao funcionamento do instalação do edifício sede do Palácio do Buriti,
localizada na Praça do Buriti, Bloco A, Brasília-DF, sob o número de identificador nº
1.654.752-7, no valor anual estimado de R$ 912.132,00 (novecentos e doze mil e cento
e trinta e dois reais), procedentes do Orçamento do Distrito Federal nos termos da Lei
Orçamentária Anual, com vigência por prazo indeterminado, a partir de sua assinatura.
ANA PAULA CARDOSO DA SILVA, Secretária Executiva de Gestão Administrativa.

BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ESTRATÉGIA

E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07
O BRB – Banco de Brasília S.A., conforme previsto no Edital nº 1/CP31 – BRB, publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal em 16 de maio de 2019 e homologado através do
edital nº 9 de 20 de dezembro de 2019, resolve convocar os seguintes candidatos (nome e
inscrição) aprovados para o cargo de Advogado:
TURMA 5 – Previsão de Admissão em abril/2023
1) RAFAEL BERNARDES LUCCA, 244105633; 2) MARIA ISABEL GARCIA DURAN
ALVAREZ, 244102147; 3) GABRIEL ALVES PASSOS, 244101376.

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 52, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Os candidatos acima relacionados deverão se apresentar por meio de acesso à reunião virtual, no dia
17 de março de 2023, às 14 horas, para tratarem de assuntos relacionados a sua admissão. As
instruções de acesso à reunião serão enviadas por e-mail.
TURMA 6 – Previsão de Admissão em junho/2023
1) FRANCISCO FILIPE RAMALHO DE SOUZA, 244100130; 2) LUCAS DE ARAUJO
DUARTE, 244100385.
Os candidatos acima relacionados deverão se apresentar por meio de acesso à reunião virtual, no dia
17 de abril de 2023, às 14 horas, para tratarem de assuntos relacionados a sua admissão. As
instruções de acesso à reunião serão enviadas por e-mail.
O não atendimento à convocação para contratação no cargo objeto do concurso público, no prazo
estabelecido pelo BRB, caracterizará desistência.
A contratação do candidato ficará condicionada à classificação em todas as etapas e avaliações do
concurso público, à aprovação em exames físico e mental (incluindo exames laboratoriais, avaliação
e exame clínico), sob responsabilidade do BRB, bem como à apresentação dos documentos
solicitados pelo BRB.

LUCYANE FRAIM DE LIMA
Superintendente de Estratégia e Desenvolvimento de Pessoas

SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO
DE BRASÍLIA - EM LIQUIDAÇÃO

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
1. CONTEXTO OPERACIONAL
A Sociedade de Abastecimento de Brasília S/A – SAB – “em liquidação” foi criada em
1962, pela então Prefeitura do Distrito Federal e a Companhia Urbanizadora da Nova
Capital do Brasil - NOVACAP, sob a forma de sociedade por quotas de
responsabilidade limitada, transformada em Sociedade Anônima de Direito Privado em
1966, regida pelas Leis nº 4.545/64 e 6.404/76.
De acordo com o Estatuto Social, a Sociedade de Abastecimento de Brasília S/A – SAB
– “em liquidação” tem por finalidade participar da execução de políticas de
abastecimento, apoiar o desenvolvimento agropecuário e agroindustrial, do Distrito
Federal e sua região geoeconômica, prestar serviços e fornecer gêneros alimentícios e
outros produtos de sua linha de comercialização a pessoas jurídicas de direito público
interno.
Para atendimento do disposto no inciso II do artigo 12 do Decreto nº 21.170, de
05.05.2000, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 09.05.2000, os
Acionistas desta Sociedade, em Assembleia Geral realizada no dia 10 de outubro de
2000, considerando que a SAB é uma Sociedade Anônima, regida pela Lei nº 6.404, de
15 de dezembro de 1976, deliberaram pela sua liquidação de pleno direito, na forma
prevista na Lei de regência, passando a ser denominada Sociedade de Abastecimento de
Brasília S/A – SAB – “em liquidação”.
Em 2002, por intermédio da Lei nº 2.891, de 23 de janeiro de 2002, a Câmara
Legislativa autorizou o Governo do Distrito Federal a proceder à liquidação da SAB,
processo prolongado por 10 anos.
Em 2006, por meio da Lei nº 3.863, de 30 de maio de 2006, ficou autorizado o Governo
do Distrito Federal a incorporar: A Sociedade de Abastecimento de Brasília S/A – SAB
- em liquidação às Centrais de Abastecimento do Distrito Federal (CEASA-DF),
também em Liquidação, o que não se concretizou.
Em 2013 foi editada a Lei nº 5.137, de 15/07/2013, que disciplinou novas diretrizes da
liquidação da Sociedade.
Em 2015 foi editada a Lei nº 5.565, de 9 de dezembro de 2015 que voltou a disciplinar
normas para a liquidação da Sociedade.
Em 13/03/2018, ocorreu a publicação do Decreto nº 38.928, o qual regulamenta a
incorporação da SAB Junto ao METRÔ/DF, com disposições a cumprir sem que
chegassem a termo.
2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil, em consonância com os dispositivos da Lei das Sociedades por
Ações – Lei nº 6.404/76, e suas alterações, incluindo Pronunciamentos, Orientações e
Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, ao que couber a
uma empresa em liquidação.
O exercício financeiro é de 01/01/2022 a 31/12/2022.
A elaboração de demonstrações contábeis, de acordo com as práticas contábeis adotadas
no Brasil, requer que a Administração use de julgamentos na determinação e no registro
de estimativas contábeis para Ativos e Passivos significativos sujeitos a essas
estimativas e premissas que incluem a Provisão para Contingências. A liquidação das
transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos
estimados, em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.
2.1 Balanço Patrimonial
O Balanço Patrimonial tem a finalidade de apresentar a posição financeira e patrimonial
da Sociedade, representando uma posição estática no final do exercício. De acordo com
os artigos 178 a 184 da Lei nº 6.404/76.
2.1.1 Ativo Circulante
2.1.1.1 Disponível
Registra os valores em caixa e bancos, bem como equivalentes, que representam
recursos com livre movimentação para aplicação nas operações de manutenção da
empresa, bem como bloqueios judiciais nas contas bancárias referentes a processos em
que esta Sociedade é parte.
Os Suprimentos de Fundos são contabilizados neste grupo de contas, porém não consta
saldo inicial ou final, considerando a obrigatoriedade de encerramento dos suprimentos
ao final do exercício.
2.1.1.2 Almoxarifado
Em 2022 foram adquiridos materiais de almoxarifado e de manutenção, que não são
considerados materiais permanentes e são controlados pelo Setor Administrativo, os quais
são atualizados nos registros contábeis, mensalmente, conforme relatório daquele Setor.
O Inventário Anual de Material de Almoxarifado consta do Processo SEI nº 00075-
00000133/2022-16, o qual acompanha a Prestação de Contas Anual do Liquidante.
2.1.1.3 Processos Administrativos e PDV
O valor de R$ 2.971,62, refere-se a débito de um funcionário e que não foi recebido à
época. Tal situação está sendo tratada por meio do processo administrativo nº 0075-
00000216/2021-16, sendo acompanhado pela Assessoria Jurídica da SAB.
No exercício de 2022 foram baixados valores relativos a processo administrativo
referente a transferência de bens doados ao GDF, conforme processo SEI nº 00075-
00000209/2018-19.
O saldo da conta em nome da SEFAZ DF PDV no valor de R$ 9.223.617,43, refere-se ao
provisionamento dos recursos a receber para custear as despesas do PDV no próximo
exercício. O Programa de Desligamento Voluntário - PDV foi estabelecido conforme
Decreto nº 40.433, de 3 de fevereiro de 2020, e autorização da Secretaria de Estado e
Economia – SEEC, e aprovação pelo Conselho de Administração na 456ª Reunião
Extraordinária em 17 de novembro de 2020, conforme processo nº 075.000.128/2020-33.

PÁGINA 56 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 52, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br